Ceterum vt ad instituti nostri rationem propius accedam: exstat liber *De Episcopatibus orbis Christiani*, ex codice Cancellariæ, vt loquuntur, Apostolicæ exceptus, post Romæ primum anno Christi 1503. dein Lutetiæ, Lugduni, & alibi, itemque à Petro Rebuffo cum Praxi beneficiorum editus: quem vulgo *Prouinciale Romanum*, seu *Prouinciale omnium Ecclesiarum cathedralium* nuncupant. Huius exemplaria varia cum manuscripta tum typis euulgata quærendo dum colligo, opportune mihi Parisiis negotiorum causa agenti

quattuor exemplaria calamo exarata in manus obuenerunt. Primum ex bibliotheca Cl. V. *Claudii Puteani*, Senatoris olim Parisiensis, beneficio filiorum: accepi: quo codice frequenter vsus, atque in Iure Pontificio explicando non mediocriter adiurus est. *Jacobus Cuiacius*, æui nostri Papinianus, Huic annexus est *Catalogus Abbatiarum*, vt loquuntur, *orbis Christiani*: quæ omnia, Summorum Pontificum decretis atque epistolis illustrandis, *Carolus Labbeus* I. C. & causiarum in supremam a Parisiensi curia Patronus, aliquando, vt spero, publicabit. Secundum exemplar, temporibus Gregorii IX. Papæ conscriptum, *Jacobus Sirmondus*, Soc. Iesu sacerdos, vir omnis antiquitatis cum sacræ tum profanæ peritissimus, mecum communicauit. Duo posteriora, ex publica S. Victoris Parisiæ bibliotheca deprompta mihi tradidit *Ioannes Piccardus*, illius monasterii sodalis & Bibliothecarius. Ex his Victorinis alterum, itemque Puteanæ, atque exemplaria omnia typis edita inter se fere congruunt: suntque ea paullo post Ioannis XXII. Papæ æuum conscripta. Fit enim in iis mentio Tolosani Archiepiscopus vt nuper seu recens instituti, aliorumque in Gallia Episcopatum à Ioanne XXII. excitatorum. At vero omnium, quæ Parisiis videre contigit, vetustissimum est alterum exemplar Victorinum: vt pote in quo nec Rigensis in Liouonia, nec Glascoensis in Scotia, nec alii alibi à quinque fere seculis instituti Archiepiscopus memorentur. Vt

taceam,

taceam, antiquissimi apud Hispanos Archiepiscopus Emeritani, sediumque suffraganeorum in eo fieri mentionem. Vetusissimus itaque codex iste præ ceteris nobis placuit: quem sexcentis amplius locis (vt nihil temporum iniuriæ magis obnoxium, nihilque librorum erroribus magis expositum est, quam propria locorum nomina) emendatum, Notisque illustratum, hic vides. Ceterum in prouinciis atque ipsis etiam Episcopatibus recensendis, ipsum codicis Prouincialis ordinem (si quis tamen in eo sit ordo) fere secuti sumus. Quod præmonendum duximus, ne quid maligne aut temere à nobis scriptum quis suspicetur. Vale, mi Lector, atque istis frueretantisper dum Curis nostris secundis auxiliares copias submiseris. Lutetiæ Parisiorum,